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Wynalazek niniejszy dotyczy obróbki
stopów, zawierających łatwo utleniające
się dodatki metali, zwłaszcza zaś zapobie¬
gania nadmiernemu wypalaniu się stopów
o przeważnej zawartości glinu, do których
dodano składników, reagujących z powie¬
trzem w wysokiej temperaturze.

Wiadomo powszechnie, że na pota-
sowce i wapniowce oddziaływa powietrze
w zwykłych warunkach, w wyniku czego
powstają rozmaite niemetaliczne związki.
Oddziaływanie powietrza potęguje się
wraz ze wzrostem temperatury, aż zajdzie
rzeczywiście widoczne spalanie się tych
związków. Wynikiem tej reakcji są sub¬
stancje o wyglądzie niemetalicznym, któ¬
re w kąpieli ciekłego metalu pływają po

jej powierzchni. Ciekłe stopy, zawierające
potasowce i wapniowce, również ulegają
wypalaniu się, zwłaszcza podczas doda¬
wania utleniających składników do ciekłe¬
go metalu podstawowego. W warunkach,
które często panują w odlewniach, do cie¬
kłego metalu, stanowiącego podstawę sto¬
pu, dodaje się dodatków bez żadnej nawet
próby wyłączenia powietrza od zetknięcia
się z ciekłym wsadem. W wyniku takiego
postępowania na powierzchni ciekłego
wsadu gromadzi się gruba piana żużlowa,
która stanowi stratę metalu, zwłaszcza zaś
— najbardziej utleniających się składni¬
ków stopu.

Wytwarzanie nadmiernej ilości żużla
na powierzchni ciekłych stopów nie nasu-



bałoby specjalnych zastrzeżeń, gdyby żu¬
żel ten po wchłonięciu go przez ciekły stop

\idi nadawał mu właściwości niepożąda-
"*' nybh.' Nie nia! t<rjednak łniejsca, gdyż cząst¬

ki żużla nie mogą się stale mieszać z cie¬
kłym metalem, znajdującym się w ruchu,
w celu wytworzenia jednorodnej mieszani¬
ny składników, tworzących stop ze skład¬
nikami wlanymi później do kąpieli. Włą¬
czenie jednak nierozpuszczalnych nieme¬
talicznych cząstek do metalu może utrud¬
niać późniejszą mechaniczną obróbkę sto¬
pu z powodu powstawania w odlewie twar¬
dych miejsc. Ponadto obecność cząstek
żużla, które przenikły do metalu, wywołuje
zmiany w budowie stopu, co osłabia przed¬
mioty wykonane z takiego stopu. W, nie¬
których przypadkach zanieczyszczenia nie¬
metaliczne mogą służyć jako ośrodki na¬
gryzających oddziaływań iw taki sposób
sprzyjać rozpadaniu się przedmiotu meta¬
lowego. Wytwarzanie się żużla stanowi
stratę metalu wyraźnie niekorzystną tam,
gdzie do podstawowego stopu dodaje się
niewielkie ilości łatwo utleniających się
składników i gdzie zatrzymanie tych skład¬
ników w stopie jest rzeczą istotną.

W zwykłych warunkach topienia znacz¬
na część tych składników może być stra¬
cona wskutek ich spalenia się, przez co po¬
żądany wpływ dodawanego składnika nie
będzie osiągnięty wcale lub będzie znacz¬
nie osłabiony. W dodatku do powyżej
wspomnianych szkodliwych wpływów żu¬
żla, błonka tlenków, tworząca się na po¬
wierzchni metalu wlewanego do formy,
może także przeszkadzać przepływaniu
ciekłego metalu i w ten sposób przeszka¬
dzać wytworzeniu dobrych odlewów.

Rozmaite środki, służące do osłabiania
albo zapobiegania spalaniu łatwo utlenia¬
jących się metali, były już stosowane z
rozmaitym powodzeniem. Przeprowadzano
np. stapianie w próżni, lecz tego rodzaju
zabieg wymaga stosowania specjalnego u-
rządzenia, kosztownego pod względem u-

irzymania i eksploatacji. Stosowano rów¬
nież pokrywanie ciekłego metalu powłoką
ciekłych soli, jako środka zapobiegającego
zetknięciu się powietrza z utleniającymi
się dodatkami albo stopami, lecz i ten spo¬
sób wykazuje duże niedogodności, które
stanowią: trudność utrzymania pożądanej
mieszaniny, konieczność suszenia jej przed
stosowaniem, straty przy topieniu, wresz¬
cie usuwanie ciekłej powłoki z ciekłego
wsadu przed wlaniem go do form.

Jednym z celów wynalazku niniejszego
jest użycie prostych ale skutecznych środ¬
ków, które powstrzymują spalanie się ła¬
two utleniających się składników przy do¬
dawaniu ich do ciekłych metali. Dalszym
celem jest także zastosowanie środka, u-
możliwiającego osiągnięcie powyższego ce¬
lu bez potrzeby stosowania specjalnej apa¬
ratury i specjalnego sposobu postępowania.
Również celem wynalazku jest powstrzy¬
mywanie spalania się łatwo utleniających
się dodatków oraz zapobieganie powstawa¬
niu jakichkolwiek niepożądanych osadów
na powierzchni ciekłego metalu i pochła¬
nianiu ich przez metal, przy czym środek,
odpowiedni do tego celu, powinien być za¬
wsze w etanie suchym, nie wytwarzać pary
wodnej oraz nie działać szkodliwie na oto¬
czenie*

Według wynalazku niniejszego do tego
celu stosuje się zestalony dwutlenek wę¬
gla, potocznie zwany suchym lodem. Dwu¬
tlenek węgla, umieszczony na powierzchni
ciekłego wsadu, w normalnych warunkach
atmosferycznych wytwarza atmosferę o-
chronną, która wydatnie osłabia, a nawet
zapobiega całkowicie spalaniu się dodane¬
go składnika albo utleniającego się stopu,
Dwutlenek węgla nie działa na łatwo utle¬
niające się pierwiastki, to też może być uży¬
ty jako środek chroniący dany składnik w
chwili, gdy się go dodaje do ciekłej kąpie¬
li, jak również chroni on utworzony w na¬
stępstwie tego stop od działania tlenu, a-
zotu i pary wodnej z powietrza. Dotych-
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iżks mniemano, ze jśśt rzeczą nadzwyczaj
niebezpieczną wprowadzanie zestalonego
gazu o temperaturze, znacznie niższej od
punktu zamarzania wody, w zetknięcie się
z ciałem o wysokiej temperaturze. Według
wynalazku przy zachowaniu pewnej ostroż¬
ności można bezpiecznie pokrywać zestalo¬
nym dwutlenkiem węgla, tak zwanym su¬
chym lodem, powierzchnię ciekłego wsadu
nie powodując przez to ani wybuchu, ani
też „wyrzucenia" ciekłej kąpieli. Suchy
lód stopniowo ulatnia się i tworzy ochron¬
ną warstwę suchego dwutlenku węgla w
stanie gazowym tuż przy powierzchni cie¬
kłej kąpieli, przez co istotnie zapobiega do¬
stępowi powietrza do ciekłego metalu. Gaz
ten wytwarza się dostatecznie szybko,
przez co stale utrzymuje się sztuczną o-
chronę z dwutlenku węgla tuż przy po¬
wierzchni metalu ciekłego.

Suchy lód i powstający z niego gaz
dwutlenku węgla posiadają pewne właści¬
wości, które nadają im wyraźną przewagę
nad poprzednimi usiłowaniami zużytkowa¬
nia tego gazu, jako środka ochraniającego
łatwo utleniający się metal przed utlenie¬
niem. Gazy spalinowe, np, zawierające
dwutlenek węgla, zostały już wypróbowa¬
ne jako gazy ochronne, lecz wysoka tem¬
peratura tych gazów i obecność w nich in¬
nych składników, a mianowicie azotu i pa¬
ry wodnej, nie zapewniały dobrej ochrony
kąpieli od utleniania.

Para wodna jest specjalnie szkodliwym
składnikiem powietrza, który zwiększa sto¬
pień nagryzania metalu. Nawet dwutlenek
węgla, który można zwykle otrzymać w
handlu w postaci gazu sprężonego lub skro¬
plonego, zawiera parę wodną w takiej ilo¬
ści, że według prób nie można go stosować
do zapobiegania utlenianiu się łatwo utle¬
niających się dodatków stopu. Jedyny do¬
tychczas stosowany w praktyce sposób wy¬
dalania wody z powietrza, zawartego w
piecu, polegał na przepuszczeniu tego po¬
wietrza przez aparaty odwadniające, lecz

wykonywania tego sposobu zaniechano ż
powodu związanych z tym dużych kosz¬
tów,

Dwutlenek węgla według wynalazku
daje łatwo dostępne i dogodne źródło su¬
chego, zimnego gazu. Łatwiej jest manipu¬
lować gazem tym w stałej postaci, ponie¬
waż nie potrzeba żadnej specjalnej apa¬
ratury do regulowania przepływu gazu, do
wpuszczania go do komory pieca lub pro¬
wadzenia go dookoła tygla, zawierającego
ciekły metal. Należy tylko np, umieścić ka¬
wałek stałego dwutlenku węgla na po¬
wierzchni ciekłej kąpieli metalowej, aby
szybko wydzielił się gaz ochronny z dwu¬
tlenku węgla o wysokiej skuteczności. Wy¬
tworzony gaz jest początkowo bardzo zi¬
mny, gdyż wydziela się on z ciała stałego
o temperaturze około — 78°C, Ponieważ
gaz ten jest zimny, jednostka jego objęto¬
ści jest cięższa od jednostki objętości tego
samego gazu w wysokiej temperaturze,
wskutek czego gaz ten dąży do pozostawa¬
nia w pobliżu powierzchni metalu przez
czas dłuższy. Niska temperatura gazu sa¬
ma przez się przeciwdziała reakcji ciekłe¬
go wsadu ze składnikami atmosfery pieca,
ponieważ szybkość reakcji zwykle wzrasta
ze wzrostem temperatury. Lód suchy nie
zawiera również pary wodnej w ilości wy¬
starczającej do utleniania. Stosowanie su¬
chego lodu daje ponadto inne korzyści, a
mianowicie, że gaz ten nie pozostawia żad¬
nego osadu na powierzchni kąpieli oraz na
ściankach urządzenia i nie trzeba wobec
tego czyścić metalowej aparatury po każ¬
dym nagrzaniu jej, Stężenie użytego gazu
w zwykłych warunkach nie jest zbyt du¬
że, aby mógł on być szkodliwy dla otocze¬
nia, a zwłaszcza dla robotników.

Nie jest rzeczą istotną, aby gaz dwu¬
tlenku węgla znajdował się stale przez ca¬
ły okres topienia i dodawania składników
stopu ponad kąpielą w tym przypadku,
gdy podstawowy metal stopu nie wypala
się łatwo. Przy wyrobie stopu glino-magne-
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lóWego stwierdzono! że nie potrzeba sto¬
nować suchego lodu wcześniej, niż przed
samym dodawaniem magnezu. Magnez i po¬
dobne łatwo utleniające się metale są do¬
dawane zwykle na krótko przed odlewa¬
niem stopu, wobec czego dwutlenku węgla
trzeba używać tylko w ciągu krótkiego o-
kresu czasu pomiędzy dodaniem takich
składników stopu* a wylaniem metalu do
formy. Pożądane jest również stosowanie
ochronnej atmosfery dwutlenku węgla przy
przetapianiu stopu; do tego celu można z
korzyścią użyć suchego lodu.

Ilość suchego lodu, którą należy użyć,
musi wystarczyć do wytwarzania stałej i
obfitej ilości gazu, który będzie przeciw¬
działał przedostawaniu się powietrza do
powierzchni metalu. Stałe wydzielanie się
coraz to świeżej porcji dwutlenku węgla
zapobiegnie także mieszaniu się go z po¬
wietrzem przy samej powierzchni metalu.
Rzeczywista ilość suchego lodu, potrzebna
do ochrony danego wsadu metalu, zależy
od wielkości powierzchni, wystawionej na
działanie powietrza, czasu, potrzebnego na
rozpuszczenie dodanych składników stopo¬
wych, oraz temperatury kąpieli. Przy ob¬
róbce stopów, których główną zawartość
stanowi glin, ustalono w praktyce, że 1,2
kg lodu suchego na 1 m2 powierzchni ką¬
pieli wystarcza na okres kilkunastu minut
do ochrony stopu od wypalania się. Stosu¬
jąc dwutlenek węgla w stanie stałym
stwierdzono, że lepiej jest stosować
względnie nie wielkie jego kawałki i doda¬
wać ich od czasu do czasu, niż stosować
kawałki duże, któreby dały tę samą ilość
gazu. Suchy lód, handlowo czysty, zupeł¬
nie nadaje się do obróbki według wynalaz¬
ku łatwo utleniających się metali i stopów.
Termin „suchy lód" użyty tu jest tylko ja¬
ko dogodne oznaczenie dwutlenku węgla w
stanie stałym i nie ma na celu wskazania

jakiegokolwiek specjalnego źródła lub spo¬
sobu wyrobu dwutlenku węgla w stanie
stałym.

Łatwo utleniające się pierwiastki, o któ¬
rych tu była mowa, są to potas, sód, ma¬
gnez, lit, wapń, bar, stront, beryl, fosfor,
arsen, selen, tellur oraz inne podobne, któ¬
re się spalają w zetknięciu się z powie¬
trzem będąc dodane do ciekłej kąpieli me¬
talowej.

Termin „utlenianie" albo „spalanie"
należy tu rozumieć jako reakcję powyż¬
szych pierwiastków z którymkolwiek lub
ze wszystkimi składnikami, normalnie znaj¬
dującymi się w powietrzu otaczającym lub
w powietrzu zawartym w piecu. Stopami,
których główną zawartość stanowi glin, są
w znaczeniu wynalazku niniejszego te, któ¬
re zawierają 50% lub więcej glinu. Glin
lub inny metal, stanowiący przeważną
część stopu, jest uważany za główny metal
stopu. W zastrzeżeniu patentowym termin
„roztopiony metal" należy rozumieć, jako
obejmujący zarówno wstępne przyrządza¬
nie stopu, to jest dodawanie do ciekłego
metalu głównego składników stopowych,
jako też utrzymywanie przygotowanego
stopu w stanie ciekłym albo też roztapianie
ponownie stopu po jego skrzepnięciu.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób obróbki stopów zawierających
dodatki łatwo utleniające się, znamienny
tym, że w celu zabezpieczenia wzmianko¬
wanych łatwo utleniających się dodatków
stopu na powierzchni roztopionego metalu
umieszcza się stały dwutlenek węgla.

Aluminium Limited.
Zastępca: I. Myszczyński,

, , - aI rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL27110B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


